
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

    10 26/01/12

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE CENTRO POLIFUNZIO- 
NALE 'E.APREA' DI C.DA NOVESOLDI. REDAZIONE ATTESTAZIONE SCARI-  
CHE ATMOSFERICHE INCARICO ALL'ING. CIAFFA                        

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
PREMESSO che:

-         nelle aree più svantaggiate del territorio regionale, l’inadeguatezza dei servizi 
essenziali  condiziona  fortemente  l’assetto  sociale,  configurandosi  come  una 
concausa dei processi di esodo di popolazione in atto e che la Misura 3.21 del 
P.S.R.  Campania  2007-2013 ha  come  finalità  il  miglioramento  di  tali  servizi 
quale fondamentale presupposto per sviluppare l’offerta dei servizi alla persona, 
assicurare più dignitose condizioni di vita alle popolazioni, contenere l’esodo e 
garantire il presidio del territorio;

-         al fine di porre rimedio a tale condizione la Regione ha emanato il Bando di 
attuazione della MISURA 3.21 “Servizi essenziali alle persone che vivono nei 
territori  rurali”,  Tipologia  g  -  Interventi  finalizzati  alla  fruizione  allargata  e 
coordinata dei servizi alle persone;

 

VISTO:

-         il progetto preliminare dell’intervento di ristrutturazione del “Centro Aprea” 
del Comune di Atripalda, al fine di adibirlo a Centro polivalente finalizzato alla 
fruizione allargata e coordinata dei servizi alle persone “non abili” approvato con 
Delibera di G.C. n. 190 del 24/12/2008;

-         il progetto definitivo dell’intervento di cui sopra, approvato con Delibera di 
G.C. n. 196 del 29/12/2008, a firma dell’U.T.C., dell’importo complessivo di € 
599.252,00  di  cui  €  430.000,00  per  lavori  compreso  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta;

 

ATTESO che:

-         la  Regione  Campania  –Settore  Tecnico  Amministrativo  Provinciale  per 
l’Agricoltura,  con  nota  del  15/06/2009,  acquisita  al  prot.  7887  in  data 
19/06/2009, ha inviato il Decreto Dirigenziale finanziario n. 131 del 15/06/2009 
dell’importo di €.537.588,33;

-         con Determina del III Settore  n. 117 del 26/06/2009 è stato costituito l’Ufficio 
per la progettazione esecutiva;

-         con Delibera  di  G.C.  n.  131 del  15/07/2009   è  stato approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento in parola , dell’importo complessivo di €.599.252,00 di 
cui €.430.000,00 per lavori compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, dando atto che la maggiore spesa posta a carico del Comune, sarebbe stata 
iscritta nel Bilancio Comunale nella prima variazione del Bilancio 2009;

-         con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 06/10/2009 è stata  approvata la 
salvaguardia  degli equilibri di Bilancio, iscrivendo la spesa posta a carico del 
Comune sui Cap. 3702.01 - cod. 2.10.04.01 - e Cap. 3702.02 - cod. 2.10.04.01 - 
del Bilancio 2009; 

-         con Determina del III Settore n. 187 del 13/11/2009 sono stati aggiudicati i 
lavori in via definitiva;

-         con Determina del III Settore n. 189 del 18/11/2009 è stato costituito l'Ufficio 
di Direzione Lavori;



-         in data 02/12/2009 al Rep. n. 15 è stato sottoscritto il contratto dei lavori di 
“Riqualificazione del Centro Aprea“ del Comune di Atripalda,  Progetto senza 
Barriere;

-         in data 10/02/2010 hanno avuto effettivo inizio i lavori;

-         con Determina del III Settore n. 62 del 05/04/2011 è stata approvata la variante 
in corso d'opera dei lavori;

-         in data 27 luglio 2011 al Rep. n. 11 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione 
dei  lavori  di  “Riqualificazione  del  Centro  Aprea”  del  Comune  di  Atripalda, 
Progetto senza Barriere, registrato in Avellino in data 09/08/2011 al n. 764 Serie 
1;

-         la  Direzione  dei  lavori  in  data  15/09/2011  ha  certificato  l’ultimazione  dei 
lavori,  nelle  more  della  redazione  ed  approvazione  del  certificato  di  regolare 
esecuzione;

 

RISCONTRATO che, a seguito di specifica richiesta del responsabile del procedimento finalizzata 
al rilascio della certificato di agibilità per l’edificio in parola, il direttore dei lavori, già consulente 
per gli impianti nella fase di progettazione, comunicava con nota prot. 764 del 19/01/2012 che non 
rientrava  nelle  proprie  competenze  attestare  la  necessità  in  merito  all’obbligo  di  istallazione 
dell’impianto di protezione dalle scariche atmosferiche;

 

RITENUTO OPPORTUNO che, ai sensi della vigente normativa in materia, acquisire apposita 
attestazione circa la necessità di istallare l’impianto di protezione dalle scariche atmosferiche sulla 
copertura dell’edificio in questione, previa apposita verifica da parte di tecnico esperto in materia; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2009;

 

LETTO  i  curriculum vitae  dell’ing.  Domenico  Ciaffa,  iscritto  all'ordine  degli  ingegneri  della 
provincia di Avellino con il n° 1696 e con studio in  Manocalzati (AV) – 83030 via Ofantina, 15; 

 

ATTESA la  propria  competenza ai  sensi del  Decreto Sindacale  n° 1285 del  30/01/2008  e  del 
vigente regolamento di contabilità;

 

DETERMINA
 

-         di incaricare per la predisposizione dell’attestazione in merito alla necessità di istallare 
l’impianto di protezione delle scariche atmosferiche sul fabbricato in questione,completo 
dalla relazione esplicativa per un importo pattuito di €. 500,00 oltre Iva e Cassa; 

 

-         di approvare l’allegata convenzione di incarico;

 



-         di dare atto che l’importo dovuto per la prestazione professionale pari a complessivi €. 
629,20 trova copertura finanziaria sul  capitolo 254 P.R. parte Uscita del bilancio 2011;

 

-         di  dare  atto  che  l’opera  pubblica  è  provvista  di  CUP:  I13B0900005006  e  che  la 
prestazione in parola è provvista del CIG: Z25035D3AD;

 

-         di provvedere al pagamento della spesa in applicazione dell’art.185 del TUEL di cui al 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000 a seguito di presentazione della relativa fattura da parte del 
succitato professionista.

 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

26/01/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


